【ご協力のお願い】

難聴者・中途失聴者の就労環境に関するアンケート調査

関係各位

平素より、難聴者・中途失聴者の理解促進と支援にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、一般社団法人 全日本難聴者・中途失聴者団体連合会 労働雇用対策部では、

全国の難聴者・中途失聴者の就労環境や支援の実態を把握し、今後の行政や企業への提言、施策の改善に

活かすことを目的としてアンケート調査を実施いたします。つきましては、皆さまの職場や関係者の方々

にも本調査の趣旨をご案内いただき、回答へのご協力を賜れますと幸いです。

本調査は、所属団体や企業の有無を問わず、全国の難聴・中途失聴の方を対象としております。

■アンケート概要

調査期間：2025 年 11 月 1 日～12月 28 日（締切：12 月 28 日）

対象者：聞こえに不安を感じる就労者・就活中・求職中の方

所要時間：20～30分（自由記述はできる範囲で構いません）

回答方法：オンラインフォーム（PC・スマートフォンから回答可）

■補足

自営業・就職活動中の方は、過去の職場経験をもとにご回答いただけます。

全 49 問構成

回答方法

以下の URL か、QR コードを読み取ってアンケートにお進みください。

アンケートURL：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSf-9dBvp7qgoRv6vFYBxklJ22NM1sB5JZn-

TmNc80r2vvw/viewform?usp=preview

QRコード：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSf-9dBvp7qgoRv6vFYBxklJ22NM1sB5JZn-TmNc80r2vvw/viewform?usp=preview
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSf-9dBvp7qgoRv6vFYBxklJ22NM1sB5JZn-TmNc80r2vvw/viewform?usp=preview

■ご回答にあたってのお願い

• 回答は任意であり、回答しないことによる不利益は一切ありません。

• 回答は匿名で行い、個人が特定されることはありません。

• 自由記述欄の内容は、個人情報に十分配慮した上で、統計的分析や政策提言資料にのみ使用いた

します。

• 収集したデータは、調査目的以外には使用せず、厳重に管理いたします。

みなさま一人ひとりの声が、今後の制度改善や、より良い職場環境づくりに直結します。

本調査の趣旨にご理解を賜り、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

■回答期間

2025 年 12月 28日までにご回答いただけますと幸いです。

■成果の公表・報告について

本アンケートで得られた結果は、個人が特定されない形で集計・分析し、

公益社団法人 日本理学療法士協会による 2025 年度助成事業の成果報告書として提出いたします。

また、一般社団法人 全日本難聴者・中途失聴者団体連合会の機関紙や公式ウェブサイト等を通じて、

全国の会員・関係者の皆さまに報告させていただく予定です。

■お問い合わせ先

一般社団法人 全日本難聴者・中途失聴者団体連合会

労働雇用対策部 事務局

メール：zennancho.labor@gmail.com

FAX：050-3163-9735

一般社団法人 全日本難聴者・中途失聴者団体連合会

労働雇用対策部 部長 谷口 学